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Sākoties jaunajam ga-
dam, satraukumu redakci-
jai pauda vecāki, kuru bērni 
apmeklē Portidžas nodar-
bības. “Sociālais dienests 
ar mums  neslēdz jaunus 
līgumus,” satraucās kāda 
māmiņa. Kā izrādās, tiek 
gatavoti jauni saistošie no-
teikumi, un daudzos Sociālā 
dienesta līdz šim sniegtajos 
pakalpojumos būs izmaiņas. 
Sociālajā dienestā norāda: 
līgumi tiekot slēgti arī šo-
brīd, pārejas periodā. Pēc 
tam vērtēs, cik iesniegumu 
saņemts un cik pašvaldības 
budžetā attiecīgajā ailītē ir 
atvēlēti līdzekļi.

Nodarbības 
ir ļoti vajadzīgas

“Mūsu bērnam pienākas Por-
tidžas nodarbības, bet nevaram 
tās dabūt. Tas ir kaut kāds pār-
pratums,” redakcijai 2. janvārī 
stāstīja satrauktā māmiņa. Viņa 
ir neizpratnē par šo situāciju, jo 
pēc noteikumiem apmeklēt no-
darbības drīkstot, bet Sociālais 
dienests nez kāpēc līgumu ar 
ģimeni neslēdz. Viņai teikts, ka 
esot jāgaida jaunais lēmums, jo 
noteikumi mainījušies. “Bet, ka-
mēr lēmuma vēl nav, teorētiski 
jau mēs vēl drīkstētu iet,” mam-
ma prāto.

Portidžas nodarbības ir pa-
redzētas bērniem, kam ir dauna 
sindroms, autisms vai smaga ga-
rīga atpalicība. “Nodarbības ilgst 
45 minūtes līdz stundai. Tas ir 
kaut kas līdzīgs Montesori. Bērni 
mācās elementāras lietas – aiz-
pogāt pogas, lasīt, nosaukt vār-
dus utt. Tādas vienkāršas iema-
ņas. Mūsu dēlam ir autisms, un 
šo pakalpojumu izmantojam jau 
divus gadus. Iepriekšējais līgums 
bija līdz 31. decembrim. Ir jauns 
gads, un Sociālais dienests vairs 
ne ar vienu līgumu neslēdz, kaut 
gan jaunie Liepājas domes notei-
kumi, uz kuriem tagad atsaucas, 
vēl nav spēkā, nav pieņemti. Taču 
mums nodarbības ir ļoti, ļoti va-
jadzīgas,” mamma bija patiešām 
satraukusies.  

Nodarbības pašvaldība līdz 
šim apmaksājusi pilnā apmērā, 
Portidžas mācībsistēma bijis 
viens no pakalpojumiem, ko va-
rēja saņemt. “Cena bija 35 eiro par 
nodarbību, mēs gājām reizi nedē-
ļā,” saka slimā bērniņa mamma. 
“Ņemot vērā, ka pakalpojums ir 
pieejams līdz 8 gadu vecumam, 
mums vēl gadu būtu jāiet.” No-
darbības bērnam nākot tikai par 
labu. “Ir liels lēciens. Ja nebūtu šīs 
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nodarbības... Papildus gan ejam 
vēl pie logopēda, uz ABA terapiju, 
un par to visu maksājam paši,” 
sieviete ieskicē ģimenes iegul-
dījumu. 

Raksta tapšanas laikā gan 
situācija jau nedaudz mainījās: 
iesniegumu Sociālais dienests 
pieņēmis, bet to vēl izskatīšot un 
lemšot, vai piešķirt pakalpojumu. 
“Un tas skar daudzas ģimenes, ne 
tikai mūsējo,” piebilda māmiņa.

Plāno pievienot  
kopējam grozam

Biedrības “Latvijas Porti-
džas mācībsistēmas asociācija” 
vadītāja Ineta Kursiete radušos 
situāciju Liepājā komentēja šādi: 
“Es varu paust vienīgi nožēlu, jo 
jau kopš marta ar Sociālo die-
nestu runāju par jauno gadu, 
arī par jauniem pakalpojumiem, 
ko mēs vēl varētu piedāvāt bez 
Portidžas. Bet Sociālais dienests 
mani nav oficiāli informējis, ka 
ar mums vairs neslēgs līgumu. 
Un mani tas izbrīna, jo mūsu 
sniegto pakalpojumu Liepājas 
pilsētas saistošo noteikumu ie-
tvaros finansē simtprocentīgi.”

Novembrī I. Kursiete uzraks-
tījusi oficiālu vēstuli Sociālā 
dienesta administrācijai ar lū-
gumu informēt, kad ar biedrību 
tikšot slēgs līgums. Bet atbilde 
neesot saņemta. “Vien sociālā 
darbiniece mūs informēja, ka ar 
mums līgumu neslēgs. Kādēļ, to 

nemācēja skaidrot.” Ar visu bēr-
nu vecākiem bija noslēgti līgu-
mi līdz 31. decembrim. “Mums 
ir darbinieks, mums ir centrs, 
mums ir viss, lai turpinātu dar-
bu. Par mums ir ļoti labas at-
sauksmes. Vecāki ir apmierināti. 
Mēs Liepājā strādājam jau no 
2000. gada. Es nesaprotu, kur ir 
problēma, jo līdz šim sadarbība 
ar Sociālo dienestu bija laba.” 

I. Kursiete no sarunām sa-
pratusi, ka Portidžas nodarbī-
bām atņems īpašo statusu un 
šo pakalpojumu jaunajos no-
teikumos iekļaus vienotā blo-
kā “Sociālā rehabilitācija bēr-
nam ar invaliditāti”. “Portidžas 
mācībsistēmas pakalpojums” 
atsevišķi kā sociālais pakalpo-
jums vairs pieejams nebūšot. 
“Vecāki varēs saņemt sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu par 
pašvaldības budžeta līdzekļiem 
kopsummā līdz 400 eiro. Ja 
mums viena nodarbība maksā 
35 eiro, tas nozīmē, ka bērns 
varēs apmeklēt 10 nodarbības. 
Tā ir vienkārši naudas izšķieša-
na! Par šo summu mēs varam 
diagnosticēt, kas šim bērnam ir, 
un tas arī viss. Līdz šim mūsu 
pakalpojums tika piešķirts no 
1. janvāra līdz 31. decembrim, 
un tas ir normāls cikls. Turklāt 
ilgā laika periodā arī vecāki pie 
mums gūst psiholoģisko atbal-
stu, jo mūsu darbinieki ir izglī-
toti, ar ilgu praksi.”

Ja nodarbību maksa gulsies 
uz vecāku pleciem, I. Kursiete 
uzskata, ka to segt ģimenēm 
nebūs reāli. 

Jaunos noteikumus 
pieņems deputāti 

Sociālā dienesta sabiedrisko 
attiecību speciāliste Gunta Jā-
kobsone  apliecina, ka pašlaik so-
ciālie pakalpojumi tiek piešķirti 
un nodrošināti atbilstoši Liepājas 
pilsētas domes saistošajiem no-
teikumi Nr. 2 “Par Liepājas pil-
sētas pašvaldības sociālajiem 
pakalpojumiem”, tajā skaitā Por-
tidžas nodarbību pakalpojums. 
Dokumenti no vecākiem tiekot 
pieņemti, un līgumi tiks gatavoti 
līdz jauno noteikumu spēkā stā-
šanās laikam.

Patlaban neesot iespējams 
prognozēt, cik ilgi būs spēkā 
esošie saistošie noteikumi un 
kad tie zaudēs savu spēku, kā 
arī kāda būs tālākā pakalpoju-
ma piešķiršanas un saņemšanas 
kārtība Liepājas pašvaldībā. “Par 
to lems Liepājas domes deputāti,” 
norāda G. Jākobsone. Tomēr divas 
nedēļas pirms saistošo noteiku-
mu projekta nodošanas izskatīša-
nai deputātiem domes komitejās 
ikvienam Liepājas iedzīvotājam 
būs iespēja piedalīties to pub-
liskajā apspriešanā sabiedrības 
viedokļa noskaidrošanai.

Uz jautājumu, vai vecākiem 
nebūs jāatver plašāk savs ma-

ciņš, ja “Portidžas mācībsistē-
mas pakalpojums” atsevišķi 
vairs nebūs pieejams, kā bijis 
daudzus gadus, bet nu būs pie 
“Sociālās rehabilitācijas bērnam 
ar invaliditāti”, G. Jākobsone at-
bildēja: “Katram ir tiesības uz 
savu viedokli, taču ar jauno 
noteikumu projektu vispirms 
vajadzētu iepazīties – tiem būs 
arī skaidrojums.” Viņa norādīja, 
ka pērn Portidžas pakalpojumu 
Liepājā ar pašvaldības atbalstu 
saņēmuši 12 bērni.

Skaidrojot, kāpēc ar biedrību 
“Latvijas Portidžas mācībsistē-
mas asociācija” Sociālais dienests 
vairs neslēgs līgumu, G. Jākobso-
ne sacīja: “Šī brīža noteikumos 
nav minēts, ka ir jāslēdz līgums. 
Tā nenoslēgšana neliedz bērniem 
saņemt šo pakalpojumu. Par to, 
kas būs un kas nebūs brīdī, kad 
šie noteikumi būs zaudējuši spē-
ku, nevaram sniegt komentārus, 
jo jaunie noteikumi šobrīd ir iz-
strādes procesā. Galavārds būs 
deputātiem.” 

Būtiski arī, ka pakalpojumu 
“Sociālā rehabilitācija bērniem 
ar invaliditāti” pašvaldība piešķir, 
ja ienākumi uz vienu ģimenes 
locekli nepārsniedz 500 eiro. Vai 
nevar izveidoties situācija, ka kā-
dam no vecākiem – mammai vai 
tētim – ir jāiet prom no darba, lai 
tikai atbilstu šim noteikumam? 
“Saistošos noteikumus pieņem 
pašvaldība, Sociālajam dienes-
tam tie ir jāpilda. Noteikumu 
projektā, kurš šobrīd ir izstrādes 
stadijā un tiks piedāvāts izskatī-
šanai deputātiem, plānots pare-
dzēt, ka vecāku ienākumi turp-
māk netiks vērtēti,” paskaidro  
G. Jākobsone. 

Tikmēr Liepājas domes 
Sociālo lietu, veselības un sa-
biedriskās kārtības komitejas 
priekšsēdētājs Helvijs Valcis, 
lūgts skaidrot, kādēļ top jauni 
saistošie noteikumi par sociāla-
jiem pakalpojumiem, tajā skaitā 
par sociālo rehabilitāciju, sacīja: 
“Jaunus pašvaldības saistošos 
noteikumus nepieciešams izdot 
saskaņā ar jauno Pašvaldību li-
kumu.” Tā kā patlaban noteikumi 
ir izstrādes stadijā, H. Valcis vēl 
nebija iepazinies ar projektu un 
komentēt pārmaiņas nevarēja. 
“Dokumenta veidošanā ar to strā-
dā Sociālā dienesta speciālisti un 
juristi, pēc tam tas tiks virzīts 
izskatīšanai komitejās,” viņš pie-
bilda, atkārtojot arī G. Jākobsones 
sacīto, ka pirms komitejām tiks 
rīkota sabiedriskā apspriešana. 
Vienīgais, kas jāievēro, jo to no-
saka Pašvaldību likums, – notei-
kumiem jāstājas spēkā ne vēlāk 
kā 30. jūnijā.w

Portidžas agrīnās korekci-
jas centrs Liepājā atrodas 
Atslēdznieku ielā 29. To 
apmeklē bērni ar dažā-
diem funkcionāliem trau-
cējumiem, kuru dēļ viņu 
kopējā attīstība ir traucē-
ta. Centru var apmeklēt jau 
no dzimšanas brīža.
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